
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 227/2022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Torna  público  o  resultado  preliminar  da
homologação  das  inscrições  do  processo
seletivo  para  a  inserção  de  estudantes  no
Programa  de  Apoio  Financeiro  ao
Desenvolvimento  Acadêmico  dos/as
estudantes  com  Deficiência  da  UNILA  —
PADA.

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal de Integração Latino-Americana
- UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 222/2022, que torna público o processo
seletivo  para  a  inserção  de  estudantes  no  Programa  de  Apoio  Financeiro  ao
Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência da UNILA — PADA,

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar da homologação das inscrições do processo
seletivo  para  a  inserção  de  estudantes  no  Programa  de  Apoio  Financeiro  ao
Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência da UNILA — PADA.

1. DO RESULTADO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1  Com base nos critérios  estabelecidos no  Edital  PROGRAD 222/2022,  foram
homologadas as inscrições dos seguintes candidatos:

Nome do candidato

ELAINE SILVA RODRIGUES

ISABELLY BALDIN 

DIEGO SALVADOR ANDRADES



1.2  Com base nos critérios  estabelecidos no  Edital  PROGRAD 222/2022,  foram
indeferidas as inscrições dos seguintes candidatos:

Nome do candidato Status da Inscrição

JULIANA CRISTINA BRAGA DE LIMA INDEFERIDA(O)

ANGELA ALINE DE SOUZA INDEFERIDA(O)

CAROLINE MOREIRA RODRIGUES INDEFERIDA(O)

MATEUS FERRARI ROLDÃO INDEFERIDA(O)

GIOVANA REIS DE LISBOA INDEFERIDA(O)

LEONARDO SILGUERO PIMENTEL INDEFERIDA(O)

RAFAELLA KOZAEN SOUZA INDEFERIDA(O)

JULIO CESAR PEREIRA INDEFERIDA(O)

KESIO PEDRO SANTANA INDEFERIDA(O)

JAVIER JOSÉ GARCIA BARRETO INDEFERIDA(O)

JENIFFER OLIVETTI KLAROSK INDEFERIDA(O)

RODRIGO HENRIQUE MOURA INDEFERIDA(O)

ZAVEL AMBROSIO QUISPE INDEFERIDA(O)

ISAÍAS HERNÁNDEZ GALEANO INDEFERIDA(O)

1.3  O  motivo  do  indeferimento  das  inscrições  será  encaminhado  por  e-mail
institucional de forma individual. 

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

2.1 Conforme disposto no Edital 222/2022, será admitida a interposição de recurso
ao  resultado  de  homologação  das  inscrições,  que  deverá  ser  apresentado
devidamente fundamentado através de formulário próprio, a ser disponibilizado no
Portal  Inscreva  -  <https://inscreva.unila.edu.br>,  ou  por  correio  eletrônico  (a  ser
enviado para  o  seguinte  endereço:  nucleo.acessibilidade  @  unila.edu.br  ),  ou  ainda
presencialmente,  em  horário  comercial,  no  DAAIPcD,  sala  C-105  do  Jardim
Universitário - Avenida Tarquinio Joslin dos Santos, 1000, Foz do Iguaçu - PR.

2.2 O período de interposição de recursos ao resultado preliminar publicado por este
edital é 18/11/2022 até as 23h59min de 20/11/2022,

https://inscreva.unila.edu.br/events/2093/subscriptions/new
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br


3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Dúvidas referentes a ao processo de seleção podem ser esclarecidas através do
e-mail n  u  cleo.acessibilidade  @  unila.edu.br   ou pelo telefone 3529-9309.

3.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 17 de novembro de 2022.

mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2022

EDITAL Nº 227/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/11/2022 17:14 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 227 2022 EDITAL 17/11/2022 e9ff07bbc5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

